G. Verbeke, che curò l'edizione, dice di esso: «Il trattato *De natura hominis* è pieno di idee e di dottrine prese dal pensiero greco. Benché rimanendo di ispirazione cristiana, l'opera non manca di fare riferimento continuo alla filosofia e alla scienza greca: molte teorie sono ispirate ad Aristotele, Galeno, Alessandro di Afrodisia, Porfirio e Giamblico»³⁵.

Anche qui per una migliore visione dei temi ricorriamo all'espedito dell'indice dei 42 capitoli della traduzione del Burgundio:

NEMENIO DE EMESA: “*De Natura Hominis*”

(Epistola Burgundionis ad Federicum imperatorem). 1. De homine. 2. De anima. 3. De unitione animae et corporis. 4. De corpore. 5. De imaginativo scilicet de sensu. 6. De visu. 7. De tactu. 8. De gustu. 9. De auditu. 10. De odoratu. 11. De excogitativo. 12. De memorativo. 13. De logo (id est sermone) endiatheto (id est qui mente concipitur) et eo qui voce proferitur. 14. Alia divisio. 15. De irrationali animae parte vel specie quae et passiva et concupiscitiva vocatur. 16. De desiderativo. 17. De voluptatibus. 18. De tristitia. 19. De ira. 20. De timore. 21. De irrationali parte animae quae non oboedit rationi. 22. De nutritivo. 23. De pulsibus. 24. De generativo et seminativo. 25. Alia divisio earum quae disponunt animal virtutum. 26. De eo qui secundum impetum (id est voluntatem) vel secundum electionem est motu qui est concupiscitivi, id est concupiscientiae, species. 27. De respiratione. 28. De voluntario et involuntario. 29. De involuntario. 30. De involuntario quod est propter ignorantiam. 31. De voluntario. 32. De electione. 33. De quibus consiliamur. 34. De fortuna. 35. De fortuna quae est per astra. 36. De his qui dicunt electionem gestionum in nobis esse. 37. De eo qualiter dicit Plato fortunam esse. 38. De eo quod est in nobis quod est de libero arbitrio. 39. De eo quod sunt quaedam in nobis. 40. Propter quam causam liberi arbitrio geniti sumus. 41. De providentia. 42. De hoc: quorum est providentia.

I capitoli precedenti potrebbero essere ridotti nel seguente schema “*De Homine*”:

L'UOMO IN GENERALE (1)

1° L'unione anima-corpo (2-4)

a. L'anima

b. Il corpo

³⁵ G. VERBEKE - J.R. MONCHO, *Némésius d'Émèse. De Natura Hominis*, Traduction de Burgundio de Pise, Ed. J. Brill, Leiden 1975, p.V.

2° Le potenze conoscitive sensitive e intellettive (5-13)

- a. Sensitive
- b. L'intelletto

3° Le potenze appetitive e parte irrazionale dell'anima (14-24)

- a. La parte sottomessa alla ragione (le passioni)
- b. La parte indipendente della ragione (vegetativa, inconscio).